Протокол общего собрания

директоров производственной сферы

МО «Выборгский район» Ленинградской области

Дата проведения:        24.04.2019 г., начало  в 15.00.

Место проведения:
 г. Выборг, ул. Крепостная, 35, малый зал заседаний Муниципального Совета депутатов.

Повестка дня:

1. Отчет председателя Совет директоров производственной сферы Выборгского района ЛО об итогах работы Совета директоров за 2018-2019 год (Курбанов А.Р.).

2. Сообщение Администрации ВРЛО об итогах развития экономики Выборгского района ЛО за 2018 г. (предс. Комитета экономики и инвестиций Администрации ВРЛО Людвикова Н.Ю.)

3. Выступления руководителей предприятий и приглашенных лиц, дискуссия по итогам докладов для выработки предложений к плану работы Совета директоров на 2018-2019 год.:

· АО «Интернешнл Пейпер»;

· АО «Гавриловское карьероуправление»;

· Другие, изъявившие желание.

4. Обсуждение перспективного плана работы СДПС на новый рабочий год.
5. Ротация членов Совета директоров, довыборы  в состав Совета директоров.

6. Разное.

Присутствовали:

Всего – 15 представителей предприятий и учреждений, членов СДПС.

1. По первому вопросу:

Ременюк В.А. (по поручению отсутствующего Курбанова А.Р.): Подвел итоги работы Совета Директоров за 2018-2019 гг. Тезисы отчета см. в приложении 1.

 Решили:  Принять к сведению полученную информацию.

2. По второму вопросу:
Людвикова Н.Ю. : Продемонстрировала видеофильм об итогах развития ВРЛО в 2018 году, сообщила об основных итогах работы промышленности ВРЛО за 2018 г. В частности, отметила:

- суммарная выручка от реализации продукции предприятий ВРЛО составила более 184 млрд. руб.,  из них доля промышленности 54%, транспорта 20%, торговли 10%, сельского хозяйства 5%. Рост объема выпущенной продукции предприятиями района за год составил более 35%.
Решили:  Принять к сведению полученную информацию.

3. По третьему вопросу выступили:

3.1. Александрова С.И. (менеджер по связям с общественностью АО «Интернешнл Пейпер»): Сделала видео-презентацию по итогам работы Светогорского ЦБК в 2018 г., а также вручила  участникам совещания буклет о  развитии группы ИП. Особое внимание уделено социальным программам комбината, объем которых ежегодно превышает 30 млн. руб. и охватывает прежде всего учреждения образования и здравоохранения, детские сады г. Светогорск. Отметила, что комбинат обеспечивает прямую занятость 1600 чел., а также у смежников и поставщиков услуг более 3000 раб. мест. Комбинат в 2018 г. получил федеральный и областной статус системообразующего предприятия.
3.2.  Магомедов Г.С. (ГД АО «Гавриловское КУ»):  Сообщил об итогах  работы  предприятия и отрасли добычи нерудных материалов района в 2018 г. Отметил, что эта отрасль ВРЛО (48 организаций) в структуре отрасли ЛО составляет 59%. В экономике района отрасль занимает 6,5% (по объему выручки). Инвестиции ГКУ осуществлены на сумму более 250 млрд. руб. Средняя зарплата в ГКУ составила 44 419 руб., годовой рост на 37%.
4. По четвертому вопросу:
Участники совещания обозначили основные проблемные темы, требующие рассмотрения в очередном году:
· О ходе исполнения в Выборгском районе ЛО Стандарта Ленинградской области по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Ленинградской области
· О подготовке к обновлению кадастровых цен на земли поселений ЛО.
· О подготовке кадров для промышленности ВРЛО в высших и средних специальных учебных заведениях района.
· О динамике цен на электроэнергию для промышленности.
· Инициирование изменений в закон ЛО о статусе технопарков с тем, чтобы успешно работающие зоны технологического развития могли получить этот статус (на примере технопарка «Термо-Лайн»).
· О состоянии дорог ВРЛО, в т.ч. о строительстве путепровода в п/з Лазаревка и принятии на муниципальный баланс вновь выявленных дорог промышленного назначения.
· О водоснабжении района.
· О ходе реконструкции парка Мон-Репо.
· О благоустройстве города Выборга.
· Об утилизации промышленных отходов.

5. По пятому вопросу:

Ременюк В.А.: Сообщил об итогах посещаемости заседаний СДПС за год, по которым наименее активные предприятия подлежат замене (ротации) в составе Совета директоров: ООО «Агролидер», АО «Каменногорское КУ», ООО «Технониколь». Кроме того, из состава СДПС выходит Территориальное объединение работодателей ВРЛО, находящееся в процессе ликвидации юрлица. Предложено ввести в состав СДПС АО «Пирс» (Савосин П.В.) и ООО «Макси-Строй» (Навойков М.Л.).

Решили: предложение принято единогласно.
6. В Разном:
Ременюк В.А.: Сообщил, что как представитель ТОР ВРЛО он завершает работу в составе СДПС и поблагодарил членов Совета директоров за многолетнее сотрудничество и доброе отношение. Напомнил, что на ближайшем заседании Совету директоров следует назначить нового секретаря Совета.
На этом собрание работу завершило (в 16:45).

Председательствующий    Герасименко В.И.
Протокол совещания составил: секретарь СДПС Ременюк В.А.
Приложение 1.

ОТЧЕТ О РАБОТЕ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ

ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СФЕРЫ ВРЛО

ЗА 2018-2019 ГОД

В течение 2018-2019 рабочего года Совет директоров провел 9 заседаний, на которых были обсуждены следующие темы:

1. О ходе исполнения в Выборгском районе ЛО Стандарта Ленинградской области по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Ленинградской области (Людвикова Н.Ю., председатель комитета по экономике и инвестициями Администрации ВРЛО).

2. О возможностях и планах работы Муниципального Центра поддержки предпринимательства  (Тихоновская Ольга Дмитриевна, консультант МЦПП).

3. О подготовке к обновлению кадастровых цен на земли поселений ЛО (Курбанов А.Р.)

4. О практике взаимодействия работодателей и учреждений здравоохранения ВРЛО по обслуживанию работников промышленных предприятий (Исмагилова Ирина Викторовна, главврач ЦРБ).

5. О переходе на использование электронных больничных листов (Миркус Татьяна Владимировна, директор ВО Фонда социального страхования).

6. О подготовке кадров для промышленности ВРЛО в высших и средних специальных учебных заведениях района (Шорин В.В., директор Александровского колледжа, Иваненко В.А.: Директор ВФ РАНХиГС).

7. Проблемы импортозамещения на примере изготовления спецодежды. (Генеральный директор ООО «Авангард» Кириенко Игорь Валентинович).

8. Об исполнении на территории Выборгского района ЛО указа Президента РФ №560 от 06.08.2014 «О применении отдельных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации (Новолодский Николай Дмитриевич, начальник отдела таможенного контроля после выпуска товаров Выборгской таможни).

9. Об оплате резервируемой электрической мощности и отказе от нее (Нач. филиала Ленэнерго Чехомов Дмитрий Сергеевич).

10. О регистрации промпредприятий малого бизнеса и отчетности по новому законодательству (Предс. Комитета по экономике и инвестициям Администрации ВРЛО Людвикова Н.Ю.)

11. Об итогах социально-экономического развития района за 2018 год (Предс. Комитета по экономике и инвестициям Администрации ВРЛО Людвикова Н.Ю.)
12. Благоустройство городской среды Выборга (Советник главы Администрации по архитектуре Лиховидов О.Ю.).

13. Развитие технопарка «Термо-Лайн»: история, проблемы, перспективы (генеральный директор АО «Термо-Лайн» Федосов В.В.).

14. О взаимодействии СМИ и Совета директоров (Председатель СДПС Курбанов А.Р.)

15. О состоянии дорог ВРЛО: результаты 2018 г. и планы на 2019 г. (Председатель Комитета по транспорту Администрации ВРЛО Петров С.Н.).

Председатель СДПС                                                                            Курбанов А.Р.